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Abstrakt

Jan Nepomuk hrabě Harrach (1828-1909) byl členem starobylé aristokratické dynastie,

významným velkostatkářem, politikem a členem strany konzervativního velkostatku, ale také

českým šlechticem. Cílem předkládané práce je podrobně analyzovat politické aktivity,

názory a představy hraběte Harracha, které sděloval pomocí svých spisů, článků a projevů

pronesených na českém zemském sněmu, a představit jej nejen jako konzervativce věrného

svému stavu, ale také jako aristokrata, který se vědomě přihlásil k etnicko-jazykovému pojetí

češství. Práce se drží užšího zaměření na výše uvedené činnosti Jana Nepomuka, nicméně se

je snaží zasadit do kontextu jeho života a doby, které tvoří jejich neodmyslitelný kontext.

Pramennou základnou se pro studii staly především archiválie z osobní pozůstalosti hraběte

Harracha, jež je uložena v Rakouském státním archivu ve Vídni. Zároveň byl využit i dobový

tisk a prameny úřední povahy. Předkládaná práce je také příspěvkem k dějinám šlechty

českých zemí a její politické činnosti a snaží se vyvážit dva stereotypy, které byly a částečně

stále jsou typické pro toto pole historického výzkumu – apriorně negativní přistup ke šlechtě,

či naopak její zbytečná idealizace.

Klíčová slova: Jan Nepomuk Harrach (1828-1909), Harrachové, české země, 19. století,

1848-1918, aristokracie, strana konzervativního velkostatku

Abstract

Jan Nepomuk, count Harrach (1828-1909) was a member of an antient aristocratic dynasty, an

important squirearch, a politician and a member of the Conservative Great Landowners Party;

but also, a Czech aristocrat. The aim of this work is to provide a detailed analysis of political

activities, views and ideas of count Harrach, conveyed through his writings, articles and

speeches presented on the Bohemian land diet; and to present him not only as a conservative

faithful to his class but also as an aristocrat, who willfully claimed allegiance to ethnic-

linguistic conception of the Czech consciousness. The work follows a narrower focus on Jan

Nepomuk’s activities mentioned above, however it attempts to put them in context of his life

and historical period, which constitute inseparable context. The source basis for the study are

first and foremost archives from the personal literary remains of count Harrach stored in the

National Archives of Austria in Vienna. Alongside, the contemporary press and

administrative sources have also been used. The presented work is also a contribution to the

studies of the history of the Bohemian aristocracy and its political activities and attempts to

balance two stereotypes that were and to some extent still are typical for this field of historical

studies – the a priori negative approach to aristocracy on one side and its needless idealization

on the other.

Keywords: Jan Nepomuk Harrach (1828-1909), Harrach family, Czech lands, 19th century,

1848-1918, aristocracy, Conservative Great Landowners Party
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Úvod

Výzkum šlechtické společnosti v posledních letech zažil a stále zažívá značný

rozvoj. Do pozornosti badatelů se tak dostávají stále další a další témata spojená s urozenými

vrstvami společnosti. Vedle prací na již tradiční témata, spojená s hospodářskými,1

kulturními2 a cestovatelskými3 aktivitami šlechty, se v poslední době objevují i práce

zaměřené na postavení a roli šlechty v režimech první poloviny 20. století,4 zvláštní pozornost

je v této souvislosti věnována pozemkové reformě a jejím dopadům na šlechtické

velkostatky.5 Jakési rehabilitace se postupně dostává i barokní šlechtě, na kterou bylo dlouhou

dobu nahlíženo veskrze negativním prismatem „cizácké a plundrující“ šlechty, jež do

českých zemí přišla po bitvě na Bílé hoře.6

Na vzestupu je i výzkum šlechtické společnosti v dynamickém 19. století, které pro

šlechtu bylo v mnohém slova smyslu zcela zásadní. Zároveň toto období přináší historikům

nové možnosti na poli bádání, zejména v podobě rozšířeného pramenného materiálu. Vyšší

1 Vedle řady studií na téma pozemkové reformy vznikla zásadní práce MYŠKA, Milan. Rytíři průmyslové

revoluce. Šest studií k dějinám podnikatelů v Českých zemích, Ostrava, 1997 či PALECZEK, Raimund. Die

Modernisierung des Großgrundbesitzes des Fürsten Johann Adolf zu Schwarzenberg in Südböhmen während des

Neoabsolutismus (1848/49-1860), München, 2009. Staršímu období se věnoval BŮŽEK, Václav. Der Kredit in

der Ökonomik des Adels in Böhmen in der Zeit vor der Schlacht auf dem Weissen Berg In: Hospodářské dějiny,

Praha, 1986, s. 27-64.
2 Z nejnovějších prací např. OURODOVÁ-HRONKOVÁ, Ludmila. The Hamilton brothers. Aristocratic hunting

paintings in the 18th century, České Budějovice, 2016. Velká pozornost bývá věnována stavitelským aktivitám

např. KONEČNÝ, Michal. Vitruvius Moravicus. Neoklasicistní aristokratická architektura na Moravě a ve

Slezsku po roce 1800, Brno, 2015 či již klasické práce KUTHAN, Jiří. Aristokratická sídla v českých zemích:

1780-1914, Praha, 2014 a VYBÍRAL, Jindřich. Století dědiců a zakladatelů. Architektura jižních Čech v období

historismu, Praha, 1999.
3 Klasickou prací vztahující se k tomuto tématu ve starším období je PÁNEK, Jaroslav. Výprava české šlechty do

Itálie v letech 1551-1552, České Budějovice, 2003, dále je potřeba zmínit HOLÝ, Martin. Zrození renesančního

kavalíra. Výchova a vzdělání šlechty z českých zemí na prahu novověku (1500-1620), Praha, 2010. Pro novější

období existují starší práce VYBÍRAL, Jindřich – SEKYRKOVÁ, Milada. Britská cesta Jana Adolfa roku 1825

In: Umění. Časopis Ústavu dějin umění, ročník 46, 1998, s. 129-145 či nový výzkum BINDER, Filip. Po stopách

kultury, přírody i poznání. Zahraniční cesty české a rakouské šlechty ve druhé polovině a na začátku 19. století a

jejich vlivy a dopady, Praha, 2017 (diplomová práce).
4 Patrně nejnovější publikací k postavení šlechty v první polovině 20. století je JELÍNKOVÁ-HOMOLOVÁ,

Dita. Osudy aristokracie v Československu v letech 1918-1948, Praha, 2018. Vedle této práce je potřeba uvést i

HAZDRA, Tomáš. Šlechta ve službách Masarykovy republiky. Mezi demokracií a totalitními režimy, Praha,

2015 či HORČIČKA, Václav – ŽUPANIČ, Jan. Šlechta na křižovatce. Lichtenštejnové, Schwarzenbergové a

Colloredo-Mannsfeldové v 1. polovině 20. století, Praha 2017 či HAZDRA, Zdeněk. Šlechta ve službách

Masarykovy republiky. Mezi demokracií a totalitními režimy, Praha, 2015.
5 K tématu pozemkové reformy patrně nejlépe JANČÍK, Drahomír. Pozemková reforma – nástroj nacionálního

přerozdělení půdního fondu. In: JANČÍK, Drahomír - KUBŮ, Eduard (eds.). Nacionalismus zvaný hospodářský.

Střety a zápasy o nacionální emancipaci/převahu v českých zemích (1859-1945). Praha, 2011.
6 Zmínit je potřeba monumentální monografii HRBEK, Jiří. Barokní Valdštejnové v Čechách. 1640-1740, Praha,

2013, novější monografii věnovanou dynastii Eggenbergů KUBÍKOVÁ, Anna. Eggenberkové. Z bankéřské

lavice na knížecí stolec, Praha, 2016 či dynastii Chotků CERMAN, Ivo. Chotkové. Příběh úřednické šlechty,

Praha, 2008.
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počet dobře zachovalých pozůstalostí jednotlivců či celých šlechtických rodů, které často

obsahují cenné dokumenty osobní povahy, je doplněn větším množstvím pramenů úřední

provenience a dochovanými archiváliemi z prostředí novin a různých periodik. Vedle

badatelských proudů, které již byly představeny, je potřeba zmínit i bádání na poli dějin

každodennosti, které se již nevěnuje pouze klasickým tématům jako dětství, výchova či

postavení žen,7 ale i nově vznikající práce o smrti, smutku a funerálních záležitostech.8 Jeden

z velmi silných výzkumných trendů se zaměřuje na tzv. druhou společnost či novou šlechtu,

jež vznikla zejména v důsledku systematizovaných nobilitačních procesů rakouské monarchie

v 19. století.9 Stranou tohoto trendu nestojí ani zástupci druhé společnosti, kteří původně

pocházeli z židovského etnika.10

Některá témata spojená se šlechtou 19. století ovšem stojí stále spíše stranou


[…]


hospodářství vůbec

24. 8. 1863 Orgán hospodářské jednoty

Čáslavské Pokrok hospodářský

Krátké naučení o

důležitosti hnoje, kterak

dlužno nakládati s ním

rozumně a kterých vad se

vystříci

1864 Nakladatelství Kobr

Krátké naučení o

důležitosti dobytka

dojného

1864 Nevydáno*

Spása Rakouska 1865 Nakladatelství Kobr

Pia Desideria po 1866 časopis Národ

Chronologický přehled

dějin českých

1867

Iustitia regnorum

fundamentum

duben

1867

Nevydáno*

Provolání k veřejné sbírce

na české školy ve Vídni

7. 1. 1870 Veřejné listy

Čeho nám třeba? 1. 2. 1871 Posel z Prahy

Actionsprogram 1871 Nevydáno*

Skizze 1871 Nevydáno*

Bemerkungen zu den

Fundamentalartikel

1871 Nevydáno*

Modus procedandi 1871/1872 Nevydáno*

Bez titulu říjen 1872 Nevydáno* Reakce na

pasivní

rezistence

Eine Stimme aus

Declarantenkreisen über

1872 Nation
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die passive Opposition

Eine stimme aus dem

Kreise des hist. Grundadels

Böhmens über die neue

Situation

1873 Reform

Pamětní spis císaři 15. 2. 1875

O budoucnosti a

světodějném povolání

Slovanů

1876 Časopis českého musea

Čechoslované ve Vídni 1881 Osvěta

Austria for ever 25. 3. 1886 Vaterland

Veritas 1888-1889 Nevydáno* Otázka

slovanských

praobyvatel

Evropy

Program nové strany po 1890 Nevydáno*

Program strany českých

vlastenců

po 1890 Nevydáno*

Program české mírné

strany vlastenecké

po 1890 Nevydáno*

Program českého národa po 1890 Nevydáno*

Bez titulu říjen 1893 Hlas národa Návrh na

vytvoření nové

politické strany

Die basko-slavische

Spracheinheit

1895

Zur böhmischen Frage 26. 4. 1896 Politik

Was nun? 25. 7. 1897 Politik

Eine Urgenz 1897 Politik

Zum Zwecke einer

Vereinigung der Patrioten

21. 11.

1899

Information

Vor den Wahlen 22. 09.

1900

Information

Die Bahn ist frei! 29. 09.

1900

Politik

Appell an die Patrioten der

in dem Reichsrate vertreten

Königreiche und Länder

06. 07.

1900

Politik
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Ein Heilungsvorschlag 21. 10.

1902

Politik

Ein Heilungsvorschlag 29. 04.

1903

Politik

Pia Desideria eines

österreichischen Patrioten

8. 9. 1903 Politik

Zum Programm einer

Patriotenvereinigung

počátek

roku 1900

Nevydáno*

Aufruf počátek

roku 1904

Nevydáno

Ein Heilungsvorschlag 29. 04.

1903

Politik

Bez titulu 30. 06.

1900

Information Reakce na

politickou

situaci, návrh na

vytvoření nové

politické strany

Österreichs Heil 1905 Nakladatelství František Řivnáč

Zur Schaffung einer

allgemeinen Patriotenliga

03. 06.

1908

Vaterland

*Pokud text nebyl vydán, je uložen v Rakouském státním archivu, AVA, Harach’sches

Familienarchiv, karton 663, 664 či 665.
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Příloha č. 4: Výňatek jednotlivých zemských celků z prvního plánu na federalizace

monarchie, jenž byl představen ve vydání spisu Spása Rakouska, 1865

I. Království Uhry

a. Slovensko (horní Uhry)

b. Uhersko

II. Království Čechy

a. Čechy

b. Morava

c. Slezsko

III. Království Haličské

a. Polská Halič

b. Ruská Halič

c. Bukovina

IV. Království Rakousko

a. Arcivévodství Rakousy (Dolní, Horní a Solnohradsko)

b. Arcivévodství Štýrsko

c. Arcivévodství Korutansko

d. Hrabství Tyrolsko (bez vlašského Tyrolska)

V. Království Lombardo-Benátsko

a. Benátsko a Lombardsko

b. Jižní Tyrolsko

VI. Království Jihoslovansko

a. Horvátsko a Slavonsko

b. Dalmátsko

c. Srbská Vojvodina

d. Krajinsko

e. Istrie, Terst, Gorice
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Příloha č. 5: Přepis programu nové vlastenecké strany

I. Uznání českého státního práva jako první a poslední cíl

II. Provádění jazykové rovnoprávnosti

a. Povinné vyučování druhému jazyku zemskému na všech středních školách a

možnost, aby studující na univerzitě a technice české nebo německé, také

některé předměty v německém potahmo českém jazyku poslouchati

b. Vyučování v obecných školách jen na základě mateřštiny

c. Zřízení české univerzity na Moravě

d. Povinnost každého veřejného zřízence, i lékaře a kněze, znáti druhý jazyk

zemský

e. Tak zvaná vnitřní úřední řeč budiž v německých krajinách německá v českých

česká, ostatně řídiž se dle řeči ve které záležitosti dotčena přišla před úřad

III. Oprava volebních řádů pro říšskou radu i pro sněmy zemské na základě počtu

obyvatelstva a přímých daní a se šetrným ohledem na staroprávněnce velkostatku.

Samostatní dělníci, přímé daně neplatící, budiž do zvláštní kurie pojati. Volební

právo budiž vesměs přímo vykonáváno. Právo říš. radu obesílati, budiž zem.

sněmům vráceno.

IV. Na základě těchto zásad budiž český ministr jmenován

V. Ochrana všech náboženských vyznání, zvláště víry katolické

VI. Ve všech hospodářských záležitostech ochrana slabých a tedy účinná péče, aby

rolnický stav byl povznesen a zachován, aby živnostnictvo bylo všemožně

podporováno, ale aby také dělnická otázka v duchu křesťanském byla postupně

řešena.