Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Jana Boušky

„Tak jak pevně skály krkonošské stojí...“

## **Jan Nepomuk hrabě Harrach a jeho politické působení v Předlitavsku**

FFUK 2019

Cíl práce:

Cílem práce bylo napsat politický biogram hraběte Harracha, českého aristokrata konzervativního smýšlení, ale radikálního státoprávního ražení. Politická biografie je krásný žánr, který má však své velké úskalí: mnohý autor sklouzne k adoraci nebo zavržení svého „hrdiny“. Dopředu lze konstatovat, že Jan Bouška v každé pasáži diplomové práce obstál! Jeho text je přísně vyvážený, jeho neutrální psaní je obdivuhodně přesné.

Charakteristika práce

Jan Bouška dosáhl této vyváženosti tím, že vykonal několikaletou důkladnou přípravu před vlastním textováním. Prošel a přečetl Harrachovu vídeňskou pozůstalost (hle, k čemu může být dobrý Erasmus plus!), seznámil se s dobovým denním tiskem a brožurkovou politickou literaturou, hlavně s Harrachovou publicistickou tvorbou, a samozřejmě studoval životopisy hraběte Harracha, které se v poslední době objevily na knihkupeckých pultech, zvláště pak se jedná o výpravnou monografii semilského muzejníka a Harrachova popularizátora Jana Luštince. Základ Bouškovy biografie tvoří především pasáže analyzující veřejné politické aktivity hraběte Harracha, který měl to štěstí, že jeho doba nebyla skoupá na zvraty a promarněné šance. Zcela nenápadně, ale dostatečně se dovídáme také o jeho soukromém životě, který nebyl v důsledku nepovedeného druhého manželství zrovna nejšťastnější. Jeho druhá žena, která jeho veřejné činnosti nerozuměla (a ani ji rozumět nechtěla), mu vskutku oporou nebyla.

Není ani na závadu, že Harrachovy vídeňské aktivity ve prospěch české menšiny, které ho v národním táboře proslavily, diplomová práce ponechává prozatím víceméně stranou.

## Metoda zpracování

Metodou zpracování je, jak už bylo naznačeno, politický biogram, žánr, který píše pouze muži, žánr, který nikdy, jak doufám, nevymře. I politická biografie může mít mnoho podob. Jan Bouška našel dostatek textového materiálu z Harrachovy vlastní tvorby, že zcela přirozeně učinil středobodem této biografie chronologicky uspořádaný přehled Harrachovy politické činnosti, ale velmi zlidštěný a hlavně vyargumentovaný právě myšlenkami z Harrachových textů. Všechny dobové události a polemiky jsou samozřejmě velmi dobře kontextualizovány, respektive začleněny do dobových politických realit, které jsou dokreslovány právě Harrachovým subjektivním viděním rozličných politických témat.

## Závěrečné shrnutí

Diplomovou práci doporučuji vřele k obhajobě, protože diplomant prokázal schopnost napsat čtivou a promyšlenou politickou biografii. Až na malé zádrhele (na s. 18 mi chybí širě pojatá dynamika revoluce, neboť čtenář by mohl podlehnout dojmu, že ji dělali jenom šlechtici; na s. 21 by mohly být spory mezi českým občanským táborem a aristokracií interpretovány také skrze hlasování o novém samosprávném uspořádání země; na s. 29, pozn. 84 kolektivní monografii Rodinné podnikání v moderní době určitě nevydal J. Šouša s E. Kubů; na s. 83 si nedovedu představit osmdesátiletého staříka „obklopeného svými dětmi“ – snad potomky; vztah mezi sněmy a říšskou radou je právníky do roku 1874 nazýván jako „delegatura“) je Bouškův text zcela přesný a hlavně kompaktní (kapitoly na sebe velmi citlivě navazují). Oceňuji i diplomantovy výborné jazykové kompetence.

Prof. Milan Hlavačka

V Rožmitále pod Třemšínem 1. 9. 2019